
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

(报批稿) 

 
 

 

 

 

 

项目名称：宁波世茂能源股份有限公司年处理 5 万吨 

垃圾焚烧飞灰无害化处置项目               

建设单位（盖章）：   宁波世茂能源股份有限公司    

编制日期：        2024 年 7 月                   

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



编制单位和编制人员情况表 

项目编号  

建设项目名称 
宁波世茂能源股份有限公司年处理 5 万吨垃圾焚烧飞灰

无害化处置项目 
建设项目类别 四十七、生态保护与环境治理业 
[...]
烟(粉)尘小计 37.374 11.32  48.694 

HF 1.772   1.772 

HCl 35.434 79.203  114.637 

CO 177.171   177.171 

逃逸氨 28.348 4.02  32.368 

重金属小计 2.055 1.518  3.573 

二噁英（gTEQ/a） 0.354 0.132  0.486 

NH3 2.262 0.004 0.013 2.279 

H2S 0.147  0.001 0.148 

2、废水 

(1)废水污染源强分析 

本项目废水的产生及排放情况见表 4.2-42 和表 4.2-43。本项目水平衡见图 4.2-19。 

 

 



147 

表 4.2-42   本项目主要废污水来源、成分及采取的处理措施一览表 

污水来源 污染物 产生量（m3/a） 主要水污染物含量 处理措施 

冷却水系统 循环冷却排污水 2134.7 pH 6~9、CODCr20 ~30mg/L、SS30~50mg/L 

回用至水洗系统 

酸碱废气预处理设施 废气喷淋废水 166.5 pH 6~9、COD 1200  mg/L、氨氮 10000  mg/L 

厂区地面 初期雨水 666 COD  200mg/L 

车间地面 地面冲洗水 499.6 CODCr300 mg/L、SS150mg/L 

蒸发结晶系统 蒸发冷凝水 113757.8 COD  100mg/L 

飞灰水洗 水洗废水 140756.9 

COD 1200mg/L、SS100mg/L、氨氮 100mg/L、Cd 6.0mg/L 

Pb 17.5 mg/L、Cr 0.4 mg/L、Cu6 mg/L、Ni 0.2 mg/L、Hg0.06 

mg/L、As 2.3 mg/L 盐度 25000mg/L 

本项目的水洗液处理系统处

理后进入蒸发结晶系统副产

盐 

化验室 化验废水 166.5 COD 400mg/L 
纳入厂区现有的污水处理设

施，经处理达标后纳管 

蒸发结晶系统 
蒸发所用蒸汽的冷

凝水 
50679.1 SS 30 mg/L 返回厂区供热锅炉用水 

表 4.2-43   本项目废水产生排放情况 

序号 名称 
产生量 排放量 

备注 
t/d t/a kg/d t/a 

1 废水 

水量 946.5 315196.3 500 166.5 排放量按污水处理厂出水

指标 CODCr40mg/L、氨

氮 2（4）mg/L 计 

COD 0.48 158.84 0.02 0.007 

氨氮 0.04 13.70 0.0016 0.00047 

注：年生产时间按 8000 小时计； 

*11 月 1 日~12 月 31 日、1 月 1 日~3 月 31 日按 4mg/L 核算，其余时间按 2mg/L 核算（按全年折算浓度为 2.83mg/L 计算）。 

 

 

 

 

 

 

 

 



148 

低温热分解炉(含热解急
冷系统)

原灰带入1250

损耗16250

蒸汽51191

冷凝水113757.8

飞灰水洗及水处理系统

盐酸带水1050

水洗、中和等废气的预处理系统

喷淋废水166.5

自来水

自来水185

循环冷却系统

冷却系统排污水2134.7

蒸发结晶系统

预处理后的水洗废水
126950.05

初期雨水666

车间地面清洗

地面清洗废水499.6

自来水11527.4

自来水555

损耗9392.7

损耗55.4

损耗18.5

实验室用水

水洗飞灰含水22691.98
重金属污泥含水82.57 结晶盐带走

115.80

实验室废水166.5
进入世茂能源现有的污水处理装置 厂区纳管口

自来水58883.9

自来水166.5

31450

损耗13588.35

60m3/h

自来水15000

蒸发所用的蒸汽冷凝
水50679.1

单位：t/a

回用至厂内供
热锅炉用水

 
图 4.2-19  本项目水平衡（t/a） 



149 

(2)废水产排情况汇总 

据上述分析，废水污染物产生情况见表 4.2-44，排放口情况见表 4.2-45，废水产生及排放情况见表 4.2-46~4.2-48。 

表 4.2-44     本项目废水类别，污染物及治理设施信息表 

序

号 
废水产生点 污染物种类 排放去向 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

1 冷却水系统 冷却废水 回用于飞灰水洗 / / / / / / 

2 酸碱废气预处理设施 废气喷淋废水 回用于飞灰水洗 / / / / / / 

3 厂区地面 初期雨水 回用于飞灰水洗 / / / / / / 

4 车间地面 地面冲洗水 回用于飞灰水洗 / / / / / / 

5 

蒸发结晶系统 

蒸发冷凝水 回用于飞灰水洗 / / / / / / 

6 
蒸发所用蒸汽

的冷凝水 

回用于厂区供热锅炉用水 
/ / / / / / 

6 飞灰水洗 水洗废水 

水洗液处理系统处理后进

入蒸发结晶系统副产工业

盐 

2 
水洗液处

理系统 

一次脱钙+二

次脱钙+重金

属脱除+中和

系统 

/ / / 

7 化验室 化验废水 
经收集后纳入渗滤液处理

系统，经处理后纳管 
1 

渗滤液处

理设施 

预处理＋

UASB 厌氧

反应器＋硝

化反硝化系

统+超滤＋纳

滤+反渗透 

1 是 企业总排口 

表 4.2-45    本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
全厂排放

量（t/a） 

排放去

向 

排放

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

污染物排放标准浓度限

值（mg/L） 

1 1 121°3′53.21″ 30°15′43.70″ 452825.9 
污水处

理厂 
连续 / 

余姚市小曹娥城市污

水处理有限公司 

CODCr 40 

氨氮 2（4） 



150 

表 4.2-46      本项目废水污染物产生及排放量 

项目 
产生量 回用量 排放量 

废水量 CODCr NH3-N 废水量 废水量 CODCr NH3-N 

浓度(mg/L) / 504 43 / / 40 2.83 

数量(t/a) 315196.3 158.84 13.70 315029.8 166.5 0.007 0.00047 

表 4.2-47    废水污染物排放执行标准 

序号 排放口编号 污染物种类 
污染物排放标准 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 1 纳管废水 
CODCr 500 

氨氮 35 

表 4.2-48    全厂废水污染物排放情况表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L） 

新增日排放量

（kg/d） 

全厂日排放量

（kg./d） 

新增年排放量

（t/a） 
全厂年排放量（t/a） 

1 1 废水量 / 0.5（m3/d） 1509.42（m3/d） 166.5 452825.9 

2 1 CODCr 40 0.02 60.377 0.007 18.113 

3 1 氨氮 2.83 0.0016 4.271 0.00047 1.281 

（3）防治措施技术可行性 

本项目废水大部分在厂内回用，外排废水仅为实验室废水，纳入世茂能源现有厂区的垃圾渗滤液处理设施，经处理达标后纳管。现有

的垃圾滤液处理设施的设计处理能力为 400t/d，现有工程进入该处理设施的水量为 371.2t/d，本项目的纳入该污水处理设施的水量为 0.5t/d，

因此处理能力能满足要求。另外该废水处理设施的处理工艺为过滤器+沉淀池＋调节池+UASB 厌氧反应器＋A/O 生化系统+超滤＋纳滤+

反渗透膜系统，设计的进水浓度为 CODCr65000mg/L，本项目的实验室废水 CODCr400mg/L，因此从水质上考虑，现有的废水处理设施也是

能够满足要求的。综上所述，本项目的废水处理是可行的。 

（4）生产废水回用可行性 

本项目的冷却水系统产生的冷却废水、酸碱废气预处理设施产生的废气喷淋废水、初期雨水、车间地面冲洗水直接回用于飞灰水洗，

飞灰水洗产生的水洗废水经水洗液处理系统处理后进入蒸发结晶系统副产工业盐，蒸发结晶系统产生的蒸发冷凝水回用于飞灰水洗工序。



151 

由于飞灰水洗工序对水质的要求不高，产生的废水可直接回用，水洗工序产生的水洗废水经“脱钙软化+重金属脱除+中和+多效蒸发结晶”

处理，得到工业盐，蒸发后的水蒸气通过冷凝得到冷凝水回用于水洗工序，整个系统由于重金属污泥带水、水洗飞灰含水、结晶盐中带水

以及蒸发损耗需额外补充新鲜水。蒸发结晶系统所用的蒸汽产生的冷凝水由于水质较好，可回用于厂区供热锅炉用水。因此从水量、用水

水质要求等方面综合考虑，本项目产生废水进行回用是可行的。 

（5）影响分析 

本项目建成后新增废水排放量为为 0.5t/d，废水经处理后达到相应标准后纳管排放，不会对区域污水处理厂的运行造成影响。余姚市小

曹娥城市污水处理有限公司污水处理工程处理后达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1 现有城镇污水处

理厂主要水污染物排放限值及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准后排海，对周边地表水体影响不大。 

（6）废水排放口监测计划 

废水排放口监测计划见表 4.2-49。 

表 4.2-49   废水监测计划 

污染源 在线监测 
定期监测 

执行标准 
监测项目 监测频次 

厂区外排废水纳

管口 

设置流量

计、pH、

COD、氨氮 

流量、pH 值、化学需氧量、 氨氮、总磷、总氮、悬

浮物、五日 生化需氧量、动植物油、总氮、总磷、总

汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、 总铅 

1 次/季度 

总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅和粪大

肠菌群浓度达到《生活垃圾填埋场控制标准》

（GB 16889-2008），其余为 GB8978-1996 

雨水排放口 / pH、化学需氧量、氨氮、SS 1 次/日 a / 

a 雨水排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测，如监测一年无异常情况，每季度第一次有流动 水排放时按日开展监测 

3、噪声 

（1）噪声源强 

营运期全厂主要产生噪声的设备具体见表 4.2-50 和表 4.2-51。 

 

 



152 

表 4.2-50    本工程主要新增设备噪声源强及相关参数一览表（室外声源） 

序

号 
声源名称 型号 数量 

空间相对位置/m 声源源强 
声源控制措

施 
运行时段 

X Y Z 
（声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m） 

1 循环水站 / 1 28.8 2.4 16.5 85/1 减振 24 小时 

2 进料缓存仓仓顶风机 / 1 12.4 16.6 6 85/1 消声 24 小时 

3 进料缓存仓仓顶风机 / 1 12.4 6.4 6 85/1 消声 24 小时 

4 出料缓存仓仓顶风机 / 1 92 80 6 85/1 消声 24 小时 

5 出料缓存仓仓顶风机 / 1 92 15 6 85/1 消声 24 小时 

6 原灰仓仓顶风机 / 1 12.9 10 6 85/1 消声 24 小时 

7 硫酸钠仓仓顶风机 / 1 44.3 16 16.5 85/1 消声 24 小时 

8 碳酸钠仓仓顶风机 / 1 44.3 19.6 16.5 85/1 消声 24 小时 

9 酸碱废气预处理风机 / 1 44.8 18.9 16.5 85/1 消声 24 小时 

10 酸碱废气预处理风机 / 1 44.8 38.0 16.5 85/1 消声 24 小时 

表 4.2-51   本工程主要新增设备噪声源强及相关参数一览表（室内声源） 

序
号 

建筑物
名称 

声源名称 型号 数量 

声源源强 

声源控
制措施 

空间相对位置/m 
距室内边界距离

/m 室内边
界声级
/dB(A) 

运行时
段 

建筑物插
入损失
/dB(A)* 

建筑物外噪声 

（声压级/距声源距
离）/（dB(A)/m） 

X Y Z 东 南 西 北 
声压级
/dB(A) 

建筑物
外距离

/m 

1 

低温热
解车间 

低温热解炉 

处理能力:3.2t/h；
温度：350-

500℃；停留时
间：1h；氧含量：

＜1%； 

2 75/1 

隔声 108.7 141 6 12 14.5 9 4.5 73 24 小时 20 53 1 

隔声 108.7 131 6 12 4.5 9 14.5 73 24 小时 20 53 1 

2 
闭式循环水

站 
 1 85/1 减振 102.7 193.5 6 27 10 11 10 81 24 小时 20 61 1 

3 空压机隔间  2 85/1 
隔声、
减振 

118 202.8 6 13 194.5 27.5 3 84 24 小时 20 64 1 

4 

维修清理的
块状吨袋飞
灰破碎机 

4t/h 1 85/1 
隔声、
减振 

128.4 197.6 6 3.4 14 38.5 6 83 24 小时 20 63 1 

5 
水洗水
处理车

飞灰专用离
心机 

飞灰处理量 3.2 吨
/小时 

6 85/1 
隔声、
减振 

75.2 116.4 6.5 8 2 48 2 83 24 小时 20 63 1 



153 

*注：墙体（门窗）隔声量+6dB；多台点声源的符合等效声源的描述，因此本表中的多台设备的源强是指等效声源的源强  

（2）污染防治措施 

为降低项目营运时噪声对周边声环境的影响，项目应加强管理，采取切实有效的降噪措施： 

1）首先考虑选用低噪声设备，并按照工业设备安装的有关规范进行安装，在源头上控制噪声污染。 